Portanto, é tempestivo o recurso apresentado e, por isso, deve ser analisado por este Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (“CARF”).

MÉRITO
		 O propósito recursal consiste no reconhecimento do direito creditório decorrente de saldo negativo de IRPJ, apurado no 3º Trimestre de 2009 (01.07.2009 a 31.09.2009) no valor de R$ 700.271,20 (setecentos mil, duzentos e setenta e um reais e vinte centavos), resultante de antecipações a título de retenções.
		 Conforme exposto no relatório, o Despacho Decisório (e-fl. 08) homologou parcialmente a compensação declarada, sob a justificativa de que as retenções que restaram confirmadas somam a importância de R$ 274.543,52 (duzentos e setenta e quatro mil, quinhentos e quarenta e três reais e cinquenta e dois centavos) e, não o valor pleiteado pela Recorrente. Confira-se:
		 /
		 O Acórdão recorrido, por sua vez, reconheceu direito crédito adicional no valor de R$ 184.249,04 (cento e oitenta e quatro mil, duzentos e quarenta e nove reais e quatro centavos), nos seguintes termos:
		 “Em pesquisa aos bancos de dados da Receita Federal, são confirmadas nas DIRF entregues pelas fontes pagadoras, para o 3º trimestre/2009, retenções de IRPJ na fonte em benefício da interessada no montante de R$ 458.792,56, valor superior ao anteriormente confirmado no despacho, R$ 274.543,52.

[...]

saldo negativo DIPJ e PER/DCOMP, observado que quando este cálculo resultar negativo, o valor será zero. 
		 /”. (e-fls. 52/53)
		 Desse modo, caberia à Recorrente a comprovação das retenções não confirmadas na decisão recorrida, no montante de R$ 241.478,63 (duzentos e quarenta e um mil, quatrocentos e setenta e oito reais e sessenta e três centavos), conforme sintetiza a tabela abaixo:
		 DEMONSTRATIVO DO IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE

CNPJ DA FONTE PAGADORA
		 CÓDIGO DE RECEITA
		 VALOR PER/DCOMP
		 CONFIRMADO EM DD
		 CONFIRMADO PELA DRJ
		 A CONFIRMAR

[...]

analisado por este Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (“CARF”). 

MÉRITO 

O propósito recursal consiste no reconhecimento do direito creditório 

decorrente de saldo negativo de IRPJ, apurado no 3º Trimestre de 2009 

(01.07.2009 a 31.09.2009) no valor de R$ 700.271,20 (setecentos mil, 

duzentos e setenta e um reais e vinte centavos), resultante de 

antecipações a título de retenções. 

Conforme exposto no relatório, o Despacho Decisório (e-fl. 08) homologou 

parcialmente a compensação declarada, sob a justificativa de que as 

retenções que restaram confirmadas somam a importância de R$ 

274.543,52 (duzentos e setenta e quatro mil, quinhentos e quarenta e três 

reais e cinquenta e dois centavos) e, não o valor pleiteado pela Recorrente. 

Confira-se: 

O Acórdão recorrido, por sua vez, reconheceu direito crédito adicional no 

valor de R$ 184.249,04 (cento e oitenta e quatro mil, duzentos e quarenta 

e nove reais e quatro centavos), nos seguintes termos: 

“Em pesquisa aos bancos de dados da Receita Federal, são confirmadas nas 

DIRF entregues pelas fontes pagadoras, para o 3º trimestre/2009, 

retenções de IRPJ na fonte em benefício da interessada no montante de R$

[...]

valor entre saldo negativo DIPJ e PER/DCOMP, observado que quando este 

cálculo resultar negativo, o valor será zero.  

”. (e-fls. 52/53) 

Desse modo, caberia à Recorrente a comprovação das retenções não 

confirmadas na decisão recorrida, no montante de R$ 241.478,63 

(duzentos e quarenta e um mil, quatrocentos e setenta e oito reais e 

sessenta e três centavos), conforme sintetiza a tabela abaixo: 

DEMONSTRATIVO DO IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE 

CNPJ DA FONTE 
PAGADORA 

CÓDIGO DE 
RECEITA 

VALOR 
PER/DCOMP 

CONFIRMADO 
EM DD 

CONFIRMADO 
PELA DRJ 

A CONFIRMAR